南教发〔2023〕47号
重庆市南岸区教育委员会

关于印发2023年学生资助工作要点的通知

各中小学、幼儿园：

现将《2023年南岸区学生资助工作要点》印发给你们，请认真贯彻落实。

重庆市南岸区教育委员会

 2023年3月30日

2023年南岸区学生资助工作要点

2023年，南岸区学生资助工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕深入学习贯彻党的二十大精神和市第六次党代会、市委六届二次全会精神这条主线，认真贯彻落实全国和我市教育工作会议要求，坚持把学生资助工作摆在更加重要的位置，全面落实各项学生资助政策，不断加强精准资助，大力推进资助育人，推动新时代学生资助工作更高质量发展。

一、坚持力学笃行，落实党对学生资助工作的全面领导
1.始终坚持党对学生资助工作的全面领导。把学习贯彻党的二十大精神作为首要政治任务，深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，坚决拥护“两个确立”，坚决做到“两个维护”，坚决做到“总书记有号令、党中央有部署，重庆见行动”。坚持党对学生资助工作的全面领导，全面贯彻党的教育方针，坚决落实好学生资助决策部署，以党建引领学生资助事业高质量发展。

2.坚持“惠民有感”学生资助工作导向。认真贯彻落实市委六届二次全会精神，坚定不移贯彻以人民为中心的思想，落实立德树人根本任务，把惠民生、暖民心的学生资助政策落到实处、见到实效，推动巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔接。

二、夯实工作基础，全面落实好资助政策

1. 各基层学校要加强对资助工作的领导和管理，健全完善资助工作管理机制，稳定资助队伍，做好学校审核认定小组成员和班主任培训，严格困难审核认定和资金发放，认真落实动态管理“兜底”机制，对中途新增困难学生及时申报、及时享受，同时按规定比例足额提取资金开展好校内资助。
2. 加强资助队伍建设，推进“学政策·讲制度·炼担当”活动，做好区级学生资助工作人员能力提升培训，进一步增强广大基层工作人员的责任意识和服务意识，提升我区学生资助工作队伍整体水平。
三、提升政策宣传传播力，发挥资助育人影响力

1. 深入做好政策宣传工作，用好新媒体，提升资助政策宣传传播力，落实资助政策“点对点”书面告知，做到《资助政策告知书》发放及回收全覆盖，同时做好自愿放弃等材料存档工作，继续印发致初中毕业生和高中毕业生的“一封信”；各基层学校开通学生资助热线电话，做好资助政策咨询、学生资助舆情应对与应急处置工作，积极稳妥应对突发事件。继续做好国家开发银行生源地信用助学贷款宣传工作，防范金融诈骗。

2. 不断创新形式，积极搭建以学生全面发展为导向的资助育人平台，根据不同学段学生成长规律，多形式开展以“心光·砺行”为主题的资助育人行动，低年龄段重在润心，高年龄段重在砺行。中职学校要充分发挥国家奖学金评审引领作用，多形式开展获奖学生风采展示，强化榜样激励，切实筑牢学生资助领域意识形态阵地。

四、全面应用信息系统，提升资助系统数据质量

1. 用好系统数据，坚持每月20号登录“全国学生资助管理信息系统”和“重庆市学生资助与经费监管平台”，查看、比对数据，确保“重点保障人群”和“下发贫困数据”里符合资助政策的学生享受资助全覆盖。认真落实“谁使用，谁负责”的工作要求，保护学生信息，确保数据安全。

2. 维护好系统数据，确保资助系统数据及时、准确、完整。分别于4月底和10月底前完成春、秋学期数据维护，做到四个100%，即家庭经济信息录入100%、困难等级认定100%、政府资助录入100%、学校资助和社会资助录入100%。凡因系统数据维护不准确、不及时造成的资金缺口，由学校自行承担。

五、严格资助过程监管，确保资助工作有序规范

1. 开展学前教育学生资助和高中学生资助专项审计，做好义务教育学生资助专项审计和各种检查整改工作。

2. 加强部门联动，坚持联合区财政、区人社等部门开展中职资助专项检查，坚持将义务教育学生资助纳入学校年度综合目标考评，坚持将学前教育资助纳入幼儿园年检，进一步确保国家资助政策精准落实。

 重庆市南岸区教育委员会办公室           2023年3月30日印发
- 2 -
- 3 -